

PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172-2864110 Helpline 0172-2864100

Email: pcic20@punjab.gov.in Visit us: www.infocommpunjab.com



Shri Shamsher Singh s/o Sh. Jeet Singh,
Goniana Road ,
Gurdit Singh, Safeda Basti,
Sri Mukatsar Sahib.

Appellant

Vs

Public Information Officer,
Block Development and Panchayat Officer,
Sri Mukatsar Sahib.

First appellate Authority,
DDPO, Sri Mukatsar Sahib.

Respondent

Appeal Case No. 4983 of 2021

(Video / Cisco Webex/Telephone Proceeding)

Present: Shri Shamsher Singh, appellant.
Shri Dharmdass M 8837875755 on behalf of the respondents.

Order

The RTI application is dated 19.7.2021 vide which the appellant has sought information as enumerated in his RTI application. First appeal was filed with the First Appellate Authority (hereinafter called FAA) on 25.8.2021 and second appeal was filed in the Commission on 29.10.2021 under Section 19 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for today by the bench of Shri Avtar Singh Kaler State Information Commissioner, Punjab but after he has demitted the office on 22.12.2021, the case was transferred to this bench for hearing on 19.1.2022. The appellant has sought the following information:-

- 1) ਇਹ ਕਿ ਆਪ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਜੋ ਮੇਰੀ ਦਰਖਾਸਤ ਦਾ ਜਵਾਬ ਮਾਨਯੋਗ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਪੇਂਡੂ ਵਿਕਾਸ ਤੇ ਪੰਚਾਇਤ ਵਿਭਾਗ ਮੋਹਾਲੀ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਜਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਦੀ ਤਸਦੀਕ ਸੁਦਾ ਕਾਪੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪੱਤਰ ਦੀ ਕਾਪੀ ਦੇਣ ਦੀ ਕਿਰਪਾਲਤਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ।
- 2) ਇਹ ਕਿ ਮੇਰੀ ਸੈਲਰੀ ਕਿਸ ਰੂਲਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਘੱਟ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ ਦੀ ਸਪੱਸ਼ਟ ਦੱਸਣ ਦੀ ਕਿਰਪਾਲਤਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ।
- 3) ਆਪ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਮੇਰੀ ਤਨਖਾਹ ਮਾਨਯੋਗ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਪੇਂਡੂ ਵਿਕਾਸ ਤੇ ਪੰਚਾਇਤ ਵਿਭਾਗ ਮੋਹਾਲੀ ਜੀ ਤੋਂ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੇਧ ਮਿਲਣ ਤੇ ਘਟਾਈ ਗਈ ਜਾ ਪਹਿਲਾ ਘਟਾਈ ਗਈ?
- 4) ਇਹ ਕਿ ਆਪ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਜੋ ਮੇਰੀ ਦਰਖਾਸਤ ਦਾ ਜਵਾਬ ਸੁਪਰਡੇਟ ਗਰੇਡ-1 ਕਿਰਤ ਵਿਭਾਗ ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਜਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਦੀ ਤਸਦੀਕ ਸੁਦਾ ਕਾਪੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ।
- 5) ਇਹ ਕਿ ਮੈਨੂੰ ਮਿਤੀ 01/04/2021 ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ 19/07/2021 ਤੱਕ ਦੀ ਡਿਸਪੈਂਚ ਰਜਿਸਟਰ ਅਤੇ ਰਸੀਟ ਰਜਿਸਟਰ ਦੀ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀ ਤਸਦੀਕ ਸੁਦਾ ਦੇਣ ਦੀ ਕਿਰਪਾਲਤਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ।

Contd P/2

PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172-2864110 Helpline 0172-2864100

Email: pcic20@punjabmail.gov.in Visit us: www.infocommpunjab.com



2

Appeal Case No, 4983/21

2. The representative of the respondents states that the sought information has already been provided to the appellant and he is satisfied with the same. He has also sent a letter no. 184 dated 12.1.2022 and enclosed the receipt of the appellant.

3 The appellant also states that he has received the information and requested to close the case.

4. In view of the submissions made by the appellant, the Commission is of the view that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

Dated: 19.01.2022

sd
(Suresh Arora)
Chief Information Commissioner,
Punjab

PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172-2864110 Helpline 0172-2864100

Email: pcic20@punjabmail.gov.in Visit us: www.infocommpunjab.com



Shri Jasbir Singh Sakhon,
Village Tandi, PO Laroya,
Distt. Jalandhar

Appellant

Vs

Public Information Officer,
Gram Panchayat Tandi,
Block Bhogpur, Distt. Jalandhar.

First Appellate Authority,
o/o Block Development and Panchayat Officer,
Bhogpur, Distt. Jalandhar.

Respondents

Appeal Case No 4746 of 2021

Present None present on behalf of the parties.

ORDER

This order may be read with the previous order of Shri Avtar Singh Kaler, State Information Commissioner on 14.12.2021 vide which the appellant was directed to send the deficiencies in the information so supplied to him, if any to the respondent Public Information Officer and the respondent Public Information Officer was directed to remove the same on after its receipt. The case was adjourned. After Shri Avtar Singh Kaler, State Information Commissioner, Punjab demitted the office on 22.12.2021, the case was fixed for hearing before this bench on 19.1.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

5. ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਸੂਚਨਾ ਦਾ ਵੇਰਵਾ-ਪਿੰਡ ਟਾਂਡੀ ਵਿਖੇ ਤਿੰਨ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਮੌਜੂਦ ਹਨ ਮਾਲ ਮਹਿਕਮੇ ਦੇ ਰਿਕਾਰਡ ਅਨੁਸਾਰ:-

(1.) ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਬਾਬਾ ਹਰਿਦਾਸ ਜੀ ਜੋ ਕਿ ਅਜਾਦੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦਾ ਬਣਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ ਇੱਕ ਪਰਿਵਾਰ ਵਲੋਂ ਦਿੱਤੀ ਜਗ੍ਹਾ ਵਿੱਚ ਹੈ (ਕਾਪੀ ਨੱਥੀ ਹੈ)।

(2.) ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਬਾਬਾ ਨਾਂਗਾ ਸਰ ਜੀ ਜੋ ਕਿ 1978 ਦੇ ਕਰੀਬ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਹ ਸਮਾਧ ਬਾਬਾ ਨਾਂਗਾ ਜੀ ਦੀ ਜਮੀਨ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਹੈ।

(3.) ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਸਿੰਘ ਸਭਾ ਜੋ ਕਿ 2011 ਵਿੱਚ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਹ ਹੱਥ ਖੱਡੀ ਲਈ (ਕਾਪੀ ਨੱਥੀ ਹੈ) ਰਾਖਵੀਂ ਜਗ੍ਹਾ ਜਿਥੇ ਮੌਜੂਦਾ ਐਸ.ਸੀ ਧਰਮਸ਼ਾਲਾ ਵਿੱਚ ਹੈ।

ਸਾਡੇ ਪਿੰਡ ਦੀ ਜਮ੍ਹਾਂਬੰਦੀ 2016-17 ਦੀ ਕਾਪੀ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਚਾਰ ਮਰਲੇ ਮਕਬੂਜਾ ਆਦਧਰਮੀਆਂ ਚਾਰ ਮਰਲੇ ਮਕਬੂਜਾ ਬਾਲਮਿਕੀਆਂ ਅਤੇ ਇੱਕ ਹੋਰ ਜਗ੍ਹਾ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਵਾਸਤੇ ਰਾਖਵੀਂ ਹੈ।

Contd..P/2

PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,
Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172-2864110 Helpline 0172-2864100

Email: pcic20@punjabmail.gov.in Visit us: www.infocommpunjab.com



Appeal Case No. 4746 of 2021

-2-

ਓਪਰੇਟਿਵ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਸੂਚਨਾ ਜੋ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ ਦੇਣ ਦੀ ਕਿਰਪਾਲਤਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ:-

(ੳ)ਮਾਲ ਮਹਿਕਮੇ ਦੇ ਰਿਕਾਰਡ ਅਨੁਸਾਰ ਜੋ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਵਾਸਤੇ ਰਾਖਵੀਆਂ ਜਗ੍ਹਾ ਰੱਖੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਹਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਮੌਜੂਦਾ ਸਥਿਤੀ ਬਾਰੇ ਵੇਰਵਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ ਕਿ ਉਹ ਹੁਣ ਕਿਸ ਲਈ ਵਰਤੀਆਂ ਜਾ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਮੌਜੂਦਾ ਸਰਪੰਚ ਇਸ ਬਾਰੇ ਆਪਣੀ ਲਿਖਤੀ ਰਾਏ ਦੇਵੇ।

(ਅ)ਐਸ.ਸੀ ਧਰਮਸ਼ਾਲਾ ਨੂੰ ਕਿਸ ਸਰਪੰਚ ਦੇ ਸਮੇਂ ਧਾਰਮਿਕ ਸਥਲ (ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ) ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤਾ ਉਸ ਸਮੇਂ ਦੇ ਸਰਪੰਚ ਨੇ ਜ ਮਤਾ ਪਾਇਆ ਸੀ ਉਸ ਦੀ ਕਾਪੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।

(ੲ)ਜਿਸ ਸਰਪੰਚ ਦੇ ਸਮੇਂ ਐਸ.ਸੀ ਧਰਮਸ਼ਾਲਾ ਨੂੰ ਧਾਰਮਿਕ ਸਥਲ (ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ) ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤਾ ਉਹ ਆਪਣੀ ਲਿਖਤੀ ਰਾਏ ਦੇਵੇ ਕਿ ਇਹ ਕਿਸ ਦੀ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਨਾਲ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।

(ਸ)ਮੌਜੂਦਾ ਸਰਪੰਚ ਆਪਣੀ ਰਾਏ ਦੇਵੇ ਕਿ ਐਸ.ਸੀ ਧਰਮਸ਼ਾਲਾ ਨੂੰ 2011 ਦੇ ਸਰਪੰਚ ਵਲੋਂ ਧਾਰਮਿਕ ਸਥਲ (ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ) ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਪੰਚਾਇਤ ਐਕਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਹੀ ਹੈ ਜਾਂ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਵਿਰੁੱਧ ਹੈ

3. The appellant has sent a letter through whatsapp, which is taken on the record. He has also submitted that he has received the complete information but he is not satisfied with the information supplied to him pertaining to Point no. 3 of the RTI application. He further mentioned in the said letter that the respondent Public Information Officer cum-Panchayat Secretary Sh. Paramjit Singh assured him to remove the deficiencies. Furthermore, the appellant submitted that his case may be closed.

4. According to the submissions made by the appellant, the Commission is of the view that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

sd

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,
Punjab

Dated: 19.01.2022